(192) Cfr. BALDUS UBALDI, In primum, secundum, cit., tit. Familiae erciscun­

dae (3, 36), l. Inter omnes (26), No 3 (ed. cit., f. 345ra), ove precisa: « sed in hoc passu 
distingue, aut instituitur vel ei relinquitur a matre, vel a linea materna, et tunc valet 
dispositio etiam minus solemnis: quia quantum ad matrem naturales habent iura 
legitimorum, ut ff., 'De inofficioso testamento', l. 'Si suspecta ', § 'Quoniam' (D. 

5, 2, 29, 3) ed Inst., 'Ad Orfitianum ', 'Novissime' (Inst. 3, 3, 3) ». 
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in scriptis, nel quale fossero ottemperate tutte le forme e le so· 

lennità richieste ( 193). 

Quando poi il testamento era nuncupativo ugualmente i 
figli naturali non potevano succedere, giacché si riteneva il testa­

mentum non solenne non valere inter liberos naturales. Soste­

nevano i doctores citati che la volontà del testatore non perfetta 

era valida limitatamente in iustis liberis vel in hiis qui habertt 

iura legitimorum escludendo qualsiasi estensione del privilegio ai 

figli naturali ( 194). E questi figli potevano qualificarsi come extra­

nei, mancando degli iura cognationis con il testatore e non si elen­

cavano tra gli iusti liberi ( 195). Sembra opportuno osservare che 

il testo giustinianeo, intorno al quale si sarebbero affaticati i doc­

tores, dichiarava il valore del testamento non perfetto, inter solos 

liberos a parentibus utriusque sexus, e non parlava degli iusti 

liberi, su cui insistevano Baldo, Angelo d'Amelia e gli altri. Solo 

i liberi sui e gli emancipati erano da ricomprendere in quella ca­

tegoria di figli : a costoro era concessa la cc querela )) e la bono­

rum possessio contra tabulas, se fossero stati exheredati vel prae­

teriti dalla linea paterna, non ai figli naturali e96). 

(193) I figli naturali erano esclusi se concorrevano con figli e figlie legittime, 

oppure concorrevano in una minima quota, che naturalmente aumentava in presenza di 

parenti più lontani, cfr. E. BESTA, Le successioni, cit., p. 112. 
(194) Cfr. C. 6, 23, 31, 3. 
(195) Come dimostrava il passo D. 38, 8, 4 e 2. 

(196) Confortava la dottrina di Baldo l'autorità di Piacentino che distingueva i 
casi dell'imperfecta voluntas e del testamento non perfezionato, che esigevano la sot­

toscrizione, dal testamentum perfectum a padre conscriptum, che non esigeva la sotto­

scrizione: << sed et illud notandum est, quia imperfecta voluntas parentis qualisqualis, 

inter qualisqualis filios, non e contra, nihil valebit cum fuerit scripta, nisi fuerit sub­